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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována použití chitosanu a alginátu při přípravě léčiv

s účinnou látkou tramadol hydrochlorid. Podrobně jsou zde prostudovány vlastnosti těchto

biopolymerů a jejich účinky na lidský organismus. Byly připraveny matricové tablety

s obsahem obou polymerů. Byl studován jejich rozpad pod vlivem různých disolučních médií

pomocí vizuálního sledování disolučního testu s pádélkovou metodou. Byl studován index

bobtnání a erozní index pomocí záznamu úbytku hmotnosti tablet během disoluce. V rámci

provedení disoluční zkoušky byl získán disoluční profil studovaných tablet.
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TITLE

Study of disintegration of matrix tablets based on natural biopolymers

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the use of chitosan and alginate in the preparation of drugs with

the active substance tramadol hydrochloride. The properties of these biopolymers and their

effects on the human body are studied in detail. Matrix tablets containing both polymers were

prepared. Their dissolution under the influence of various dissolution media was studied by

visual observation of the dissolution test with a paddle method. Swelling index and erosion

index were studied by recording tablet weight loss during dissolution. The dissolution profile

of the studied tablets was obtained as part of the dissolution test.
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ÚVOD

V současné době je trendem použití přírodních biodegradabilních biopolymerů k výrobě

mnoha léčiv. Tyto látky slouží jako nosiče léků. Jejich použití zajistí vyšší terapeutický účinek

v požadovaném místě a nižší toxický účinek na ostatní tkáně.

Aplikace těchto polymerů řeší mnoho problémů spojených s řízeným uvolňováním

léčiv. Chrání léky před degradací v gastrointestinálním traktu, díky čemuž se zajistí uvolnění

léčiva v cílené lokalitě. Zároveň zlepšují prodloužené uvolňování účinné látky, takže jsou

vhodné nosiče pro opioidní analgetika, jako je tramadol hydrochlorid.

Využití přírodních biopolymerů získává v současnosti převahu nad syntetickými

polymery, jelikož nedochází k tolika nežádoucím interakcím. Mezi nejčastěji využívané

biopolymery při výrobě léčiv patří chitin, chitosan, alginát, celulóza a škrob.

Léčiva se připravují do různých forem. Vyrábí se například hydrogely obsahující

chitosan spolu s polyethylenglykolem, které následně reagují za určitého pH a mohou se

využívat při výrobě léčiv s řízeným uvolňováním. Při použití chitosanu se využívá interakce

pozitivně nabitých aminoskupin chitosanu s negativně nabitou částicí. Příkladem takové

negativně nabité částice je roztok alginátu. Kombinace alginátu s chitosanem při výrobě

mikrokapslí či tablet s prodlouženým uvolňováním účinné látky, kterou může být TH, je často

studované téma [1].

V teoretické části práce se věnuji vlastnostem chitinu, chitosanu a alginátu z hlediska

účinku na lidský organismus. V další části byla popsána zkouška rozpadavosti a disoluční

studie. Byly zde zahrnuty i nejnovější přístroje pro tyto zkoušky. Cílem experimentální části

bylo popsat vizuální změny tablety během jejího rozpadu a zároveň i vliv disolučního média

na rozpad matricových tablet s účinnou látkou TH. Dále byly studovány indexy bobtnání

a eroze.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Chitin

Chitin patří mezi významné přírodní biopolymery na světě. Po celulóze je druhým

nejvíce se vyskytujícím polysacharidem. Je syntetizován mnoha živými organismy. U členovců

tvoří základní složku exoskeletu, u hub a kvasinek buněčnou stěnu. Dále se také vyskytuje

v nižších říších rostlin a živočichů, například v hmyzu nebo červech. Za hlavní zdroj chitinu

jsou považovány mořští korýši jako krevety, krabi a humři [2][3].

Chitin se získává extrakcí z korýšů. Působením kyseliny se uhličitan vápenatý rozpustí,

čímž získáme různě barevný produkt. Výsledná čistota chitinu se liší podle množství

zbytkového proteinu a pigmentu. Nízká čistota chitinu může způsobit problémy při využití

pro biomedicínskou aplikaci [2].

Chemické vlastnosti chitinu umožňují jeho využití v biomedicíně a biotechnologiích.

Dále také v potravinářském průmyslu, k imobilizaci protilátek (v přítomnosti alginátu),

k výrobě obvazů a hojení ran, v tkáňovém inženýrství, k diagnóze rakoviny a jako

protinádorové činidlo [4].

1.1.1 Struktura chitinu

Biopolymery chitinu jsou syntetizovány enzymem chitin syntázou. Po vzniku tuhých

krystalků dojde ke vzniku organizované sítě vláken. Toto uspořádání dodává organismu

potřebnou tuhost a odolnost. Podle orientace mikrofibril můžeme rozlišit tři modifikace chitinu:

alfa, beta a gama-chitin [3][4].

Alfa-chitin je nejrozšířenější forma chitinu. Můžeme ho najít v mořských korýších,

v pokožce hmyzu nebo ve stěně plísní a kvasinek. Kromě přírodních zdrojů, lze chitin získat

také biosyntézou in vitro, rekrystalizací z roztoku nebo enzymatickou polymerací.

Beta-chitin se vyskytuje převážně v měkkýších jako jsou chobotnice nebo olihně. Dále

také v mořských řasách a prvocích. Nejčistší formu lze získat z trnů vylučovaných rozsivkou.

Oproti alfa-chitinu se beta-chitin nepodařilo získat biosyntézou in vitro ani rekrystalizací

z roztoku [2][3].
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Gama-chitin se nejvíce nachází v houbách. Podrobné analýzy dokázaly, že gama-chitin

je pouze varianta alfa rodiny. Jednotlivé formy chitinu lze odlišit pomocí infračervené

spektroskopie [2][3].

Z chemického hlediska se jedná o lineární molekulu složenou z N-acetyl-D-

glukosaminu. Chemický vzorec je poly [β(1→4)-N-acetyl-D-glukosamin] [3][5].

Obrázek 1 - Strukturní vzorec chitinu (převzato z [5])

1.1.2 Rozpustnost chitinu

Chitin je v běžných rozpouštědlech nerozpustný díky intramolekulárním vodíkovým

vazbám. Nerozpouští se tedy ve vodě, v koncentrovaných zásadách i zředěných kyselinách.

Rozpustný je pouze v silných koncentrovaných kyselinách, jako jsou kyselina chlorovodíková,

70–90 % kyselina sírová, kyselina fosforečná a bezvodá kyselina mravenčí [3].

1.1.3 Aplikace chitinu

Chitin patří mezi látky s nízkou toxicitou a zároveň je inertní v gastrointestinálním

traktu člověka. Má široké uplatnění v různých odvětvích. Významnou funkci zastávají

chitinázy při obraně hostitele proti bakteriální infekci, kdy degradují stěny chitinu

u bakteriálních buněk. Chitin také aktivuje peritoneální makrofágy in vivo. Makrofágy poté

zastaví množení nádorových buněk a navodí nespecifickou rezistenci hostitele proti infekci

bakterii Escherichia coli [2].

Dalším využitím může být imobilizace enzymů a celých buněk. V potravinářském

průmyslu se aplikuje imobilizace enzymů například pro čištění ovocných šťáv a při zpracování
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mléka. Díky svým vlastnostem, jako je biologická rozložitelnost, netoxicita či inertnost našel

uplatnění při výrobě biosenzorů [2].

Chitin se vyskytuje v různých formách jako jsou vlákna, filmy, hydrogely a další.

Všechny tyto materiály jsou nealergické, antibakteriální a mají schopnost regulovat vlhkost

a urychlují hojení ran. Proto nacházejí uplatnění v lékařských a farmaceutických oblastech.

Slouží pro výrobu obvazů na rány, léčiv s řízeným uvolňováním, past pro řízenou regeneraci

defektů periodontálních kostí a protinádorových léčiv. Stehy vytvořené z chitinu odolávají žluči

i pankreatickým šťávám [2][4].

Vliv na imunitní systém

U savců se chitin přirozeně nevyskytuje, a proto je rozpoznáván imunitním systémem

pomocí specifických receptorů. Po výskytu mikrobů s chitinem se chitinázy vážou na povrch

chitinu a tím může dojít k vývoji různých patofyziologických stavů, jako je infekce, alergie

nebo fibróza. Chitin a chitinázy se tedy významně podílí na tvorbě imunitní odpovědi.

Na tvorbu imunitní reakce mají také vliv fyzikální vlastnosti chitinu. Velikost chitinu je

nejvýznamnějším faktorem. Molekuly chitinu o velké velikosti jsou biologicky inertní, zatímco

malé fragmenty chitinu jsou schopny stimulovat produkci prozánětlivého cytokinu TNF-α.


[…]


index
bobtnání
B

index eroze
E (%)

1,2 2 12,9976 15,3577 12,8882 1,18158 99,15831

13,6629 15,9517 13,5726 1,16752 99,33909

4 13,7157 16,1696 13,5979 1,17891 99,14113

13,6604 16,4558 13,5379 1,20464 99,10325

24 13,7998 18,5085 13,6383 1,266875 98,82969

13,9966 16,4097 12,8278 1,26262 98,70119

2,2 2 13,7315 16,6757 13,6196 1,21441 99,18509

13,7309 16,8689 13,6254 1,22854 99,23166

4 13,7991 16,8779 13,6486 1,22312 98,90935

13,0024 15,8530 12,8275 1,21924 98,65486

24 13,7950 17,7020 13,6254 1,28322 98,77057

4,5 2 12,9969 16,3547 12,7035 1,25835 97,74254

13,7962 17,3930 13,6376 1,26071 98,85041

4 13,7340 17,1935 13,4874 1,25189 98,20446

138019 16,8273 13,5590 1,21920 98,24009

24 13,7929 18,8464 13,5964 1,36638 98,57535

13,6634 18,5705 13,4478 1,35914 98,42206

13,7129 18,5538 13,5138 1,35302 98,54808

3.5 Diskuze výsledků

Ze získaných dat bylo provedeno porovnání vlivu disolučních médií na rozpad

matricových tablet s účinnou látkou tramadol hydrochlorid. Porovnávány byly pH 1,2; 2,2 a 4,5

u nichž byly získány hodnoty indexů bobtnání a eroze. Disoluce při použití disolučních médií

o pH 5,5 a 6,8 postrádají charakter postupného uvolňování, jelikož se tablety rozpadly ihned

po vložení do média.

U pH 1,2 byl stanovený index bobtnání nejmenší. Zatímco index eroze byl největší

ze všech porovnávaných pH. Záznamy tablet na obrázcích č. 11 a 12 potvrzují vypočtené

indexy.

Z obrázku č. 11 a 12 vyplývá, že tablety vložené do pH 2,2 měly vyšší index bobtnání,

avšak index eroze se mírně snížil, oproti předchozímu pH. Vypočtené indexy bobtnání a eroze

naše závěry potvrdily.

V případě pH 4,5 z vypočtených indexů vyplývá, že index bobtnání dosáhl nejvyšší

hodnoty ze všech pH. Index eroze byl však nejnižší ze všech. Obrázky č. 11 a 12 potvrdily tyto

závěry.
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 Je tedy zřejmé, že pH disolučních médií je zásadním faktorem působícím na míru

bobtnání a eroze. Se zvyšujícím se pH se míra bobtnání zvyšuje, zatímco stupeň eroze stoupá

se snižujícím se pH.

Jak je vidět na obrázku č. 13, prodloužené uvolňování TH z matricových tablet bylo

možné pozorovat v prostředí média o pH 1,2; 2,2 a 4,5. Zatímco při disoluci v médiu o pH 5,5

a 6,8 došlo k uvolnění účinné látky do 5 minut disolučního testu, což odpovídá charakteru

okamžitého uvolňování.

Získané disoluční profily byly dále zpracovány pomocí nelineární regresní analýzy

za použití dvou nejvíce využívaných modelů (statistický Weibullův model, kinetický model I.

řádu). Je zřejmé, že disoluční médium o pH 1,2 po provedení nelineární regresní analýzy

vyhovuje oběma použitým modelům: Weibullovu modelu i kinetickému modelu I. řádu.

V případě disolučního média o pH 4,5 vyhovuje pouze Weibullův model, zatímco kinetický

model I. řádu tomuto pH nevyhovuje.

Obrázek 14 - Nelineární regresní analýza disolučního profilu tramadol hydrochloridu v disolučním médiu o pH

1,2
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Obrázek 15 - Nelineární regresní analýza disolučního profilu tramadol hydrochloridu v disolučním médiu o pH

4,5

Na základě grafického vyhodnocení na obrázku č. 13 byly získány časy 𝑡50. Tato

hodnota nás informuje o čase, kdy se uvolnilo již 50 % účinné látky do média. V případě

disolučního média o pH 1,2 byl čas 𝑡50 roven 264 minutám, pro médium o pH 2,2 byl 𝑡50 220

minut a pro pH 4,5 byla hodnota 𝑡50 245 minut.

Tabulka 3 - Čas uvolnění 50 % tramadol hydrochloridu u jednotlivých médií

pH 𝐭𝟓𝟎 [min]

1,2 264

2,2 220

4,5 245
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnout a zhodnotit vlastnosti přírodních biopolymerů chitinu,

chitosanu a alginátu z hlediska účinku na lidský organismus, dále také prozkoumat použití

těchto polymerů při přípravě léčiv s účinnou látkou tramadol hydrochlorid. Součástí práce bylo

i sledování vizuálních změn tablet během jejich rozpadu vlivem různých disolučních médií.

Pro posouzení způsobu rozpadu bylo využito vizuálního sledování disolučního testu

s pádélkovou metodou. Byl stanoven disoluční profil studovaného léčiva s tramadol

hydrochloridem ve všech disolučních médiích.

Dále bylo zjištěno, že pH disolučního média je důležitým faktorem pro rozpad

matricových tablet s účinnou látkou tramadol hydrochlorid. Je zřejmé, že se zvyšujícím se pH

se zvyšuje stupeň bobtnání. Zatímco se snižujícím se pH se zvyšuje stupeň eroze. Pokud došlo

k překročení určité hodnoty pH tablety se rozpadly na drobné částice, které měly různou

velikost podle daného pH.

Na základě získaných výsledků bych chtěla navrhnout další postup výzkumu v této

oblasti. Jelikož tablety byly zkoumány pouze v jedné formulaci, bylo by dobré vyzkoušet i další

poměry látek, což by mohlo přispět k širšímu popisu nalezených jevů.
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