Posudek vedoucího bakalářské práce

Název BP: **Studium rozpadu matricových tablet na bázi přírodních biopolymerů**

Jméno a Příjmení: **Kamila Žaláková**

Vedoucí práce: **Ing. Václav Lochař, Ph.D.**

Ve své bakalářské práci se studentka zaměřila na studium rozpadu matricových tablet na bázi biopolymerů chitosanu a alginátu.

Práce je rozdělena do čtyřech tematických částí, které působí uceleným dojmem, splňuje všechny požadavky a zvyklosti pro zpracování experimentální bakalářské práce. Úvod práce je věnován stručně rešerši na téma: Použití chitinu, chitosanu a alginátu při přípravě léčiv s účinnou látkou tramadol hydrochlorid. V teoretické části studentka přehledně popsala problematiku související s tématem práce.

V experimentální části je popsána celá řada experimentů (příprava matricových tablet metodou přímého lisování, měření absorpčních UV/VIS spekter, vizuální sledování disoluční zkoušky, stanovení indexu bobtnání a eroze), ze kterých byly získány zajímavé výsledky.

Téma práce je po praktické i vědecké stránce velice aktuální. Experimentální část práce je vedena snahou aplikovat lékopisem schválenou metodu-disoluční zkoušku (pádélková metoda s použitím certifikované disoluční jednotky SOTAX AT 7 Smart) na určení způsobu rozpadu léčiva s obsahem tramadol hydrochloridu.

Předložená práce je zpracována přehledně a ukazuje na dobrou orientaci a znalosti studentky v dané problematice. Získané výsledky představují přínos k poznatkům o vlivu disolučního média na rozpad tablety obsahující biopolymery a tím i na rychlost uvolňování tramadol hydrochloridu z vybraného léčiva.

Během bakalářské práce se studentka projevila jako pečlivý a snaživý člověk, který prokázal vysokou teoretickou erudovanost a značnou experimentální zručnost zejména při práci s disoluční aparaturou SOTAX AT 7 Smart.

Závěrem konstatuji, že studentka Kamila Žaláková zadání bakalářské práce splnila v plném rozsahu. Práci *doporučuji k obhajobě* a hodnotím známkou - A -

Pardubice 8. 7. 2019

Ing. Václav Lochař, Ph.D.